
AKTUÁLNĚ

Konec roku ve mzdové účtárně....................................................3
JUDr, Ladislav Joum

Ošetřovně-nová úprava........................................................... 7
JUDr, Eva Dandová

Zvýšení„rozhodné částky" a další změny
ve zdravotním pojištění od 1. ledna 2021....................................... 12
Ing, Antonín Daněk

OBSAH 2/2021

KONEC ROKU VE MZDOVÉ ÚČTÁRNĚ
...Od 1. ledna 2021 se rovněž bude uplatňovat nová forma zaměstná
vání - tzv. sdílené pracovní místo. Mzdové účetní musí počítat i s touto 
alternativou, případně připravovat dohody na výkon práce v této pra
covní činnosti. Významné povinnosti má mzdová účetní má v oblasti 
důchodového pojištění. Musí uzavřít veškeré údaje, které se zapisují do 
evidenčního listu důchodového pojištění (dále ELDP) zaměstnance.

PRACOVNÍ PRÁVO

Změny v zákoně o zaměstnanosti.............................................. 15
JUDr, Ladislav Jouza

Transfer podniků a ZP po novele................................................. 18
JUDr, Eva Dandová

Praktická řešení к zákoníku práce.............................................. 23

CHYBY A POKUTY

Kontrola na pracovišti po novele zákoníku práce............................ 25
JUDr. Ladislav Jouza

Dočasná pracovní neschopnost a délka trvání výpovědní doby . . . .29
JUDr. Jana Drexlerová

ODMĚŇOVÁNÍ ODM
Poskytnutí motorového vozidla zaměstnanci (2.).......................... 33
Ing. Eva Sedláková

Podnikající zaměstnanec a odpočet daňoveztráty za rok 2020 ... .37
Ing. Ivan Macháček

Dar jako nezdanitelná část základu daně z příjmů (2.).................... 41
ing. Eva Sedláková

ODVODY f ODV
Změny parametrů nemocenského pojištění
zaměstnanců pro rok 2021 ......................................................... 45
Richard W. Fetter

Zdravotní pojištění a chyby zaměstnavatele..................................48
Ing. Antonín Daněk

Praktická řešení к odvodům.............................................. ..  . .52

VZORY SMLUV

Pracovní smlouva pro podnikatelskou sféru (§ 33 ZP).....................53
Pracovní smlouva na dobu určitou (§ 39 ZP)..................................55
Dohoda o pracovní činnosti (§ 76 ZP)............................................57

VEŘEJNÁ SPRÁVA

Účetní závěrka vybraných účetních jednotek.............................. 58
Ing. Zdeněk Morávek

Vyhláška o FKSP - novela........................................................... 62
JUDr. Eva Dandová

Trestné činy ve zdravotnictví (1.)................................................. 66
JUDr. Jana Drexlerová

Pracovní smlouva ve školství..................................................... 69

VEDOUCÍ PRACOVNÍK

Personální audit v podniku........................................................ 71
Ing. Šakalová, EUR ING, Ph.D.

Ruce - Roušky - Rozestupy (pravidlo 3R).......................................74
MUDr. Pavel Malovič

Zeleninová příprava na zimu...................................................... 75
MUDr. Pavel Malovič

NOVÄ úprava ošetřovného
.. .Zároveň se jednoznačně se stanoví období, za které se ošetřovně ne
poskytuje, například po skončení zaměstnání, v době školních prázd
nin, ředitelského volna nebo při omezení výuky v jednotlivých dnech. 
Navrhované úpravy jsou přitom vázány na školní rok 2020/2021, 
tj. končí dnem 30. června 2021.

ZVÝŠEN („ROZHODNÉ ČÁSTKY" A DALŠÍ ZMĚNY 
VE ZDRAVOTNÍM POJIŠTĚNÍ OD 1. LEDNA 2021

...Měsíční částka vyměřovacího základu z titulu pravděpodobného 
pojistného činí u zaměstnavatele 52 149 Kč (1,5 x 34 766), 13,5 % po
jistného pak po zaokrouhlení 7 041 Kč. U osob samostatně výdělečně 
činných je tato měsíční hodnota pravděpodobného pojistného pro ka
lendářní měsíc roku 2021 poloviční (3 521 Kč).

ZMĚNY V ZÁKONĚ O ZAMĚSTNANOSTI
...Nová právní úprava rozšířila poskytování odměny za práci na všech
ny povinné složky mzdy nebo platu vyplácené v souvislosti s vysíláním 
pracovníků v rámci nadnárodního poskytování služeb (vyslané zaměst
nance). Proto se nadále nevztahuje povinnost rovného zacházení pou
ze na minimální mzdu, příslušné úrovně zaručené mzdy a příplatky za 
práci přesčas.

PODNIKAJÍCÍ ZAMĚSTNANEC 
A ODPOČET ZTRÁTY ZA ROK 2020

Novela zavedla do ZDP nové možnosti, jak uplatnit odpočet daňové 
ztráty poplatníka daně z příjmů fýzických a právnických osob. Přitom se 
nejedná pouze o jednorázové opatření pro řešení stávající ekonomické 
situace poplatníků v souvislosti s přijatými opatřeními v důsledku šíření 
epidemie COVID-19, ale jde o řešení v ZDP použitelné i při budoucích 
ekonomických propadech poplatníka daně z příjmů.

ZMĚNY PARAMETRŮ NEMOCENSKÉHO POJIŠTĚNÍ 
ZAMĚSTNANCŮ PRO ROK 2021

...Hranice hranice příjmu pro vznik a trvání účasti výdělečně činných 
osob na nemocenském pojištění je stanovena v současnosti 3000 Kč. 
Od 1. ledna to bude 3500 Kč. (MPSV vyhlásilo částku rozhodnou pro 
účast zaměstnanců na nemocenském pojištění ve výši 3 500 Kč sděle
ním č. 436/2020 Sb.).

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA VYBRANÝCH ÚČETNÍCH JEDNOTEK
.. .Přehled o peněžních tocích sestavují ty vybrané účetní jednotky, kte
ré к rozvahovému dni a za bezprostředně předcházející účetní období 
překročí nebo dosáhnou hodnoty aktiv celkem 40 mil. Kč a hodnoty 
ročního úhrnu čistého obratu 80 mil. Kč.Tyto hodnoty musí být splně
ny obě, pak teprve vybrané účetní jednotce vzniká povinnost sestavit 
tento výkaz. Při splnění pouze jedné z nich nikoliv.

VYHLÁŠKA O FKSP - NOVELA
...Novelizací vyhlášky o FKSP dojde к aktualizaci jednotlivých ustano
vení vyhlášky o FKSP. Konkrétně se jedná o novelizaci § 7 a § 12 vyhláš
ky o FKSP tak, aby umožňovala poskytnutí plnění také na nové instituty, 
tj. peněžitý příspěvek na stravování a účet dlouhodobých investic.

Práce • Mzdy • Odvody bez chyb, pokut a penále'


